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2 Bevezetés

Száz éve, 1912-ben vetette papírra W. H. Bragg és W. L. Bragg a röntgensugárzással

történő szerkezetvizsgálatok alapösszefüggését [1,2]. A röntgendiffrakció elméletének és

gyakorlatának (technikájának) fejlődése összekapcsolódott a szén különböző módosulatainak

tanulmányozásával. A M. von Laue által készített röntgenfényképek alapján a gyémánt és a

grafit atomos szerkezetét P. P. Ewald különböztette meg (1914). A grafit rétegeinek

távolságát W. H. Bragg és W. L. Bragg határozta meg (1914). Az első munka az amorf

szénről P. Debye és P. Scherrer jóvoltából 1917-ben készült. Ugyanígy a szén, annak amorf

módosulata volt az első anyag, amelyen a kisszögű szórás jelenségét első ízben, P.

Krishnamurti 1930-ban megfigyelte. Engem is a szén – annak aktivált formája – irányított a

kisszögű röntgenszórás módszerének és technikájának megismerése felé. Munkámat a

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem (BME) egykori Alkalmazott Kémia

Tanszékén kezdtem. Aktívszenek szerkezeti és adszorpciós tulajdonságainak összefüggéseit

tanulmányoztam (Aktívszén Szerkezetének Vizsgálata; Diplomamunka, Aktívszén

Szerkezetének Módosítása Hőkezeléssel; Műszaki Doktori Értekezés, Módosított Szerkezetű

Aktívszenek Előállítása; Ph.D. Értekezés). Posztdoktori munkám során ismerkedtem meg a

kisszögű röntgenszórási technika részleteivel, valamint a sejtmembránok biofizikai leírásában

lényeges szerepet játszó modellmembrán rendszerekkel („Kratky-Intézet” néven ismertté vált

Biofizikai és Nanoszerkezetkutató Intézetben, Grazban). 1992-től a BME Fizikai Kémia

Tanszékén folytatódó, az aktívszenek, katalizátorok szerkezeti és szorpciós vizsgálataihoz

kapcsolódó munkám termotróp (folyadékkristályos anyagok) és liotróp (lipid-víz, tenzid-víz),

kompozitok, valamint összetett, biológiai modell-membránok tanulmányozásával bővült

(Dipalmitoil-lecitin/víz alapú liposzómák szerkezeti sajátságai; Ph.D. Értekezés, Kolloid

rendszerek kisszögű röntgenszórása; Habilitáció).

Az általam vizsgált kolloid rendszerekben az építőegységek kiterjedése a nano-

méretskálára esik, így azok szerkezetének tanulmányozására a kisszögű röntgenszórási

technika hatékonyan alkalmazható. Disszertációmban a kisszögű röntgenszórással a szemcsés

(elsősorban aktívszenek) és réteges (vezikulák, tenzid–víz rendszerek) valamint a

nanorészecskék vizsgálatában elért eredményeket mutatom be. Először a kisszögű szórás

elméleti alapjait foglalom össze, majd az egyes rendszerek bemutatására térek át. A

rendszerek kisszögű szórásának szakirodalomból ismert jellemzőinek birtokában fogalmazom

meg munkám célkitűzéseit. Bemutatom, hogy gömb alakú egységekből összetett, szemcsés,

heterodiszperz rendszerek építhetők fel és a modellek számított szórási görbéi alapján
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különböző kolloid rendszerek (nanorészecskék, katalizátor szemcsék), hierarchikus felépítésű

pórusvázak (elszenesített anyagok, aktívszenek) írhatók le. A kisszögű röntgenszórás

szempontjából egymáshoz hasonló, réteges felépítésű tenzid-víz és sejtmembrán modell-

rendszerek (vezikulák) szerkezeti jellemzőit ismertetem. Rétegrendszerekben szintetizált

részecskék és réteges szerkezeti típusok együttes előfordulására és azok szórásának

elválasztására is példát adok. A kisszögű szórás technikájának és módszerének fejlesztése

révén új tudományos eredményekhez jutottam, amelyeknek ismertetése is szerepel

értekezésemben (a kis- és nagyszögű szórás/diffrakció egyidejű mérése, új „in situ”

berendezések létrehozása, új típusú kollimációs rendszer építése). A kisszögű szórás

információtartalma korlátozott, ezért egyéb módszereket, technikákat (fagyasztvatöréssel

kombinált elektronmikroszkópia, kalorimetria) kellett alkalmaznom, hogy a vizsgált

nanorendszerekről alkotott kép teljesebbé válhasson, ezért e módszerekkel nyert eredmények

is disszertációm részét képezik.

Az értekezés az 1997 óta eltelt időszak munkáját foglalja össze, amelyhez 8 Ph.D.

hallgató velem közös (laboratóriumi preparatív, műszeres, adatfeldolgozási) tevékenysége

kapcsolódik.

O. Kratky professzor, a kisszögű szórás módszerének és technikájának, A. Guinier mellett

a világon legelismertebb néhai szakértője, akadémiai székfoglalóját „Az elhanyagolt

dimenziók világa” című előadásával tartotta 1978-ban. Azóta a világ gyökeresen

megváltozott, minden a „nano” körül forog. Az tény, hogy a Kolloidika és a Biológia

nanoméretű alkotókból áll. Az alkotók felépítésének megismerésében a jelen század nagy

technikai vívmányai sokat segítenek. P. Laggner professzor (Graz) szavaival élve a

szinkrotron a XXI. század „Aladdin” lámpása. Ezt a változást személyesen én is

megtapasztaltam. Disszertációmban közölt munkák kezdetben hagyományos laboratóriumi

eszközök, legújabban 3. generációs szinkrotron sugárzás felhasználásával készültek.

Önmagában a technika nem minden, a feltett szerkezeti probléma és az arra adott válasz

egyensúlya kell, hogy jellemezze a munkát. Ezt szeretném bemutatni.
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3 Irodalmi összefoglaló

3.1 A kisszögű röntgenszórás

3.1.1 A kisszögű röntgenszórás általános ismertetése

A kisszögű szórás a mintán áthaladt primer röntgennyaláb szóródása, amely az áthaladt

nyaláb közvetlen közelében detektálható (a kis- és nagyszögű szórás ill. diffrakció

tartományait, valamint a mérési elrendezést az 1. ábra mutatja be). Kísérletileg először P.

Krishnamurti figyelte meg a szén amorf módosulatán és méréseit 1930-ban publikálta [3]. Az

első megfigyelők között volt B. E. Warren, aki kőszenek röntgendiffrakcióját tanulmányozta

és az első elméleti leírást adta [4]. Érdemes idézni cikkének címét és tartalmát: „X-Ray

Diffraction Study of Carbon Black, Small-angle scattering. Interpretation without any

assumption as to crystallinity-but packing density variations.”, mert először szerepel címben a

kisszögű szórás fogalma és először utal arra, hogy a szórás oka a minta (elektron)sűrűségének

inhomogenitása, amelynek méretskálája a kolloidrendszerek mérettartományában (1−1000

nm) van. Már a legkorábbi munkák sem zárják ki a szórócentrumok periodikus

elhelyezkedését, ezért a közleményekben a szórást és diffrakciót nem választják élesen szét.

Például, G. H. Vineyard 1951-ben cikkében „Concerning Certain Anomalous Small-Angle

Diffraction Effects”-et említ [5]. A kisszögű röntgenszórás/diffrakció leírásának a mai napig

elfogadott elméleti alapműve A. Guinier és G. Fournet tollából származik [6]. A szerzők

könyvük első mondatában a Bragg egyenletet, mint az anyag periodicitása és a diffrakciós

szög kapcsolatára való utalást idézték, és értelmezték a kisszögű röntgenszórást. Rámutatnak

arra, hogy a szórási illetve diffrakciós mintázat különbsége nem optikai természetű, hanem a

minta felépítésének kristályos vagy amorf jellegének függvénye. Megállapítható, hogy a

kisszögű röntgenszórás (speciális esetben diffrakció) az atomok, ionok, molekulák

halmazának szerkezeti leírására ad lehetőséget és a szerkezeti biokémia, kolloidika és

polimerek kutatásának nélkülözhetetlen eszközévé vált. A következőkben a kisszögű

röntgenszórás alapjait ismertetem, a disszertációban szereplő összefüggéseket, értelmezéseket

foglalom össze.

Finom kolloidok (nanorendszerek) esetében – a szerkezeti egységek mérete, azok közötti

távolságok következtében – a megfigyelt röntgenszórás jellemzően kisszögű szórás. Az esetek

többségében a kisszögű szórás intenzitása a szög függvényében mérve monoton lecsengő

görbe.
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1. ábra A röntgenszórásos vizsgálat transzmissziós elrendezése

Ha a minta rendezett és 1 - 10 nm-es (vagy nagyobb) periódusú rács is jelen van, a


[…]


előfordulására utalnak. A „D” pontban a szórási intenzitás nem nagyon kicsiny, amely azt

jelzi, hogy vezikula kettősrétege esetleg aszimmetrikus. A liposzóma kettősrétegének

modellezése az 5.2.2. pontban bemutatott lépcsőfüggvény helyett Gauss függvényekkel

történt [100–102]. A PMA kémiai karakterének ismeretében feltételeztük, hogy a PMA a

lipidek fejcsoportjainak régiójában, az annak megfelelő gömbhéjban helyezkedik el. Erre

vonatkozóan konkrét adataink vannak. A sokrétegű és az egyrétegű vezikulákon elvégzett

spektroszkópiai vizsgálatok egyértelműen igazolták a PMA molekulák „beágyazódását”

[155]. Ennek megfelelően az ún. 2 Gauss közelítéssel élve modelleztem a kettősréteg

elektronsűrűségének profilját [128,129]. Az egyik Gauss függvény a PMA elhelyezkedésének

(koleszterin mellett), a másik a DPPC fejrégiójának továbbá egy a láncrégió radiális irányú

elektronsűrűség profilját adja (a fejcsoport tulajdonképpen kettő Gauss függvényből áll, tehát

a „2 Gauss közelítés” öt Gauss függvényt tartalmaz). Az elektronsűrűség-profil összetevőit a

107. ábrán illusztrálom.
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107. ábra A PMA tartalmú vezikula kettősrétegének elektronsűrűség profilja, az víz
elektronsűrűségéhez viszonyítva

A következő modell görbéken, amelyeket a 108. ábra tartalmaz, azt mutatom be, hogy

hogyan haladtam lépésről lépésre (az A, B, C, D, E, F pontoknak megfelelően) a mérési görbe

leírásában és annak illesztésében.

108. ábra Modell kisszögű szórásgörbék: monodiszperz vezikula szórása (bal oldal), öt lipid
kettősréteget tartalmazó különböző méretű vezikulák (középső), 90%-ban ULV és 10%-ban
két kettősréteget tartalmazó heterodiszperz vezikulák (jobb oldal)

A fagyasztvatöréses képek alapján monodiszperz, egyszeres kettősrétegű vezikula

szórását számoltam ki (108. ábra, balról az 1. görbe). A 106. ábra jellegzetességei közül

rögtön felismerhető a kezdeti tartomány lehajló könyök formája („A”). A „B” váll hasonlóan,

q~10-1 1/nm-nél figyelhető meg. Egy széles „púp”, a „C”-nek megfelelően, a q~1 1/nm

környezetében van. A számított görbe sűrűn hullámzó „fésűs” alakja a vezikulák

monodiszperz jellegéből következik23. A második görbe többszörös kettősréteget tartalmazó

liposzómákra vonatkozik (108. ábra, balról a 2. görbe). A liposzómák méretére egy log-

23 lásd 12-es összefüggés
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normál eloszlást adtam, amelynek hatására a görbén a minimumhelyek száma lecsökkent, és

az első váll („B”) lett domináns. A többszörös kettősréteg szórása diffrakciós jegyeket

hordoz: a formafaktorból következő alapgörbére periodikus elhelyezkedésű lokális csúcsok

ülnek, amelyek kvalitatív magyarázatul szolgálnak az „E”-vel és „F”-fel jelölt, a 106. ábrán

bemutatott jellegzetességekre. A továbbiakban a liposzómák méretére vonatkozóan a

monodiszperz eloszlás helyett heterodiszperz eloszlást írtam be, továbbá feltételeztem a

liposzómák 10%-ában, hogy kétszeres kettősréteggel rendelkeznek. Ennek megfelelően

kiszámítva és összeadva a görbéket, nyertem a 108. ábra jobboldalán lévő görbét.

(Tulajdonképpen az első görbe több méretű liposzómára összegezett formája valamint 10%-

ban figyelembevett két kettősréteget tartalmazó vezikulák szórásának összege.) Ez a görbe

kvalitatíve visszaadja a mért szórási görbét. A 108. ábrán bemutatott „próbálgatások”

hasznosnak bizonyulnak a reális paraméterek megtalálásában. Ezek után a több-paraméteres

illesztési eljárás könnyebbé válik, mert lehetőség nyílik jobb kezdeti értékekkel indítani a

minimumkereső rutint.

A „két” Gauss profilnak24 megfelelően az öt régió tagjait leíró elektronsűrűség profil

alakja:

( )
i

i rR

i
i eR σ

ε

ρρ 2
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1
0

2
0

)(
−+−

=

⋅=∑
, (37)

ahol R0 a vezikula sugara a középpontból a kettősréteg szénláncának közepéig, εi, az i-

edik régió közepe az R0 végpontjából mérve, ρi, az i-edik régió elektronsűrűsége (relatív

érték, a szénlánc régiójának elektronsűrűségét rögzítettük, ρi= -10 elektron/nm3) σi az i-edik

régió félértékszélessége. A régiók sorrendben – a liposzóma belsejétől kifelé haladva – az

alábbiak: adalékmolekulák régiója a kettősréteg belső oldalán, a fej-régió a kettősréteg belső

oldalán, a kettősrétegű lipid szénláncának régiója, a fej-régió a kettősréteg külső oldalán, az

adalékmolekulák régiója a kettősréteg külső oldalán. A fenti (37) kifejezést a (8)-ba kell

helyettesíteni25, és egyetlen darab R0 sugarú vezikula, egyetlen Gauss régiójának szórási

amplitúdóját nyerjük:
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 (38)
A vezikula egészére vonatkozóan mind az öt régiót figyelembe vettem, azaz a program

írásánál előre nem tételeztem fel szimmetriát sem a belső és külső fejcsoport régiókra, és a

24 öt Gauss függvényt tartalmaz
25 az integrálási határt [0;R] –ről ki kell terjeszteni [-∞,∞]-re, mert az analitikus átírás ezt megköveteli.
