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Bóta Attila dolgozata nanoszerkezetű rendszerek felépítését, belső szerkezeti tulaj-

donságait tárgyalja. A vizsgált rendszerek (aktívszenek, katalizátorok, biológiai mo-

dellrendszerek, nanoreaktorok) mindegyike a gyakorlati alkalmazások szempontjából

is fontos, a modern kutatások homlokterében álló anyag. Ezek sokfélesége indokolja

azt a szokatlan tényt, hogy Bóta Attila három (egyetemi ill. Ph.D.) doktori fokozattal

is rendelkezik a műszaki tudományok, a kémia és a fizika területén. A vizsgált rend-

szereket az alkalmazott szerkezetvizsgálati módszer, a kisszögű röngenszórás kapcsol-

ja össze. Mivel a kisszögű szórás sok esetben nem szolgáltat elegendő információt a

morfológia részletes meghatározására, a jelölt más méréseket (elsősorban

fagyasztvatört felületek elektronmikroszkópos vizsgálatát) és modellszámításokat is

felhasznál. Dolgozatából és publikációiból egyértelműen látszik, hogy Bóta Attila a

terület nagy tudású szakértője. Eredményeit színvonalas nemzetközi folyóiratokban

publikálta (a tézisfüzetben szereplő mintegy 80 közleményből 45 ilyen), azok hiteles-

ségéhez nem fér kétség.

A dolgozat világos felépítésű, jól olvasható. Nem teljesen mentes a hibáktól, de ez

szerencsére nem megy az érthetőség rovására. Az irodalmi összefoglalóban ismerteti a

kisszögű szórás alapjait és a vizsgált rendszerek általános jellemzőit, majd az alkal-

mazott módszerek és berendezések részletes leírása következik. A jelölt ebben a rész-

ben tárgyalja a röntgendiffrakciós berendezések továbbfejlesztését is. Az „eredmé-

nyek” fejezet mutatja be a különféle rendszerek szerkezetének vizsgálatát és az azok-

ból levont következtetéseket. Az eredményeket követi a felhasznált rövidítések jegy-

zéke, ezt jobb lett volna a dolgozat elején elhelyezni, úgy nem csak a dolgozat elolva-

sása után találtam volna meg. A részletes irodalomjegyzék 245 közleményt tartalmaz.

Végül egy rövid függelék tárgyalja az elméleti leírás néhány részletét. Ezeket talán

helyesebb lett volna beilleszteni a megfelelő fejezetekbe, úgy jobban könnyítették

volna a megértést.

A dolgozat eredményeit a jelölt tizennégy tézispontban foglalja össze. Az első tizen-

három a különböző mintákon végzett kisszögű szórás mérések eredményeit és az ab-

ból levont következtetéseket ismerteti, az utolsó pedig a kisszögű szórás kísérleti

technikájának továbbfejlesztésében elért eredményeket mutatja be. Az első tézispont

aktívszenek szerkezével foglalkozik, a második egy újfajta katalizátor vizsgálatát tár-

gyalja. A tézispontok többsége (11 tézispont) biológiai membránok modellrendszerei-

vel, liposzómákkal, azok komplex szerkezeti és morfológiai vizsgálatával foglalkozik.

A tézispontokban leírt következtetések mindegyike mérésekkel megalapozott, az

alább megfogalmazott kérdések nem ezeket kérdőjelezik meg, inkább az én hiányos

ismereteimről tanúskodnak. A következtetések szempontjából alapvető fontosságú

kisszögű szórás mérések részben szinkrotronoknál, részben saját fejlesztésű berende-

zéseken történtek. Külön kiemelném az utolsó tézispontban megfogalmazott mérés-

technikai fejlesztéseket. A kisszögű szórás technikáját több mint fél évszázada kidol-

gozták, több nagy világcég gyárt erre kifejlesztett professzionális berendezéseket.

Ezeknek a berendezéseknek a továbbfejlesztése, a mérések pontosságának megjavítá-

sa, a mérési tartomány kiterjesztése nem kis eredmény.

Kérdéseim:

1. A biológiai modellrendszerek kisszögű röntgenszórás méréseinél okozott-e

problémát a sugárkárosodás?

2. A reflexiós mérési elrendezésnél egészen kis szögeknél totálreflexió lép fel.

Korlátozta-e ez a jelenség a mérési tartományt?

3. Az aktívszenek szerkezetét a jelölt gömbökből álló krisztallithalmazzal model-

lezi. Mennyire jól egyezik a modellből számolt és az aktívszeneken mért kis-

szögű szórási görbe a nagyobb szórási vektorok tartományában? Úgy tűnik,

hogy a 46. ábra csak a kis szórási vektorok tartományát ábrázolja. (A „log q”

skála számomra nem értelmezhető a q mértékegységének megadása nélkül.)

4. A Synperonic A7-víz rendszer kalorimetrikus vizsgálatánál a nyírásnak kitett

rendszernél nem csak az átalakulási hő, hanem az átalakulási hőmérséklet is

változott. Mi ennek az oka?

5. A jelölt a polialmasav tartalmú vezikulák szórásképét különböző rétegszámú

mono- és heterodiszperz, egy- és többrétegű vezikulák feltételezésével próbál-

ja leírni. Arra a következtetésre jut, hogy a méréseket a heterodiszperz, több-

ségében egyrétegű, 10%-ban pedig kétrétegű eloszlással lehet a legjobban le-

írni. Lehetséges-e más leírás? Én például a 108. ábra alapján nem tartom ki-

zártnak a több lipid kettősréteget tartalmazó heterodiszperz leírást. A középső

ábrarészen látható finomszerkezet eltűnését más is okozhatja, mint a kiterjedt

rétegszerkezet hiánya.

A fenti kérdésekre adott válaszoktól függetlenül az a véleményem, hogy Bóta Attila

doktori értekezése magas színvonalú tudományos munkáról tanúskodik. A tézisekben

megfogalmazott állításokat a jelölt önálló tudományos eredményeinek ismerem el.

Javaslom a nyilvános vita kitűzését, a mű elfogadását és az MTA doktora cím odaíté-

lését.
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